
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя  общеобразовательная школа № 105» 

Ленинского района города Саратова 

 

410507, г. Саратов, пос. Жасминный, ул. Строителей б/н, тел/факс: (845-2) 67-06-91. 

E-mail: schoola105@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

от      02.09.2024                                                               № 877 

Об утверждении календарного учебного графика 

МОУ «СОШ № 105» на 2024-2025 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 23.12.2012 года «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 п.3.4.16 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи», в соответствии с п. 22 Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещенияРоссийской 

Федерации от 28 августа 2020 года № 442 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», письмом комитета по образованию администрации  муниципального 

образования «Город Саратов» от 31.07.2024 г. № 01-01-10/597, в соответствии с п. 22 Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного  общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 (далее — Порядок) в 

процессе освоения общеобразовательных программ обучающимся предоставляются 

каникулы, письмом отдела образования администрации Ленинского района муниципального 

образования «Город Саратов» от 13.08.2024 г. № 12-14/369  в целях упорядочения учебного 

времени и организованного проведения школьных каникул в 2024/2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график МОУ «СОШ № 105» на 2024/2025 учебный год. 

(Приложение № 1). 

2. В связи с тем, что 1 сентября 2024 года выпадает на выходной день (воскресенье) считать 

началом учебного года 2 сентября 2024 года. 

3. Учебный год составляет 33 недели для 1-х классов, 34 недели для 21 1 классов без учета 

времени на итоговую аттестацию обучающихся, общая продолжительность каникулярного 

времени в календарном году составляет 18 недель с учетом летних каникул. 

4. В соответствии с п. 172.7 федеральной образовательной программы начального общего 

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

18 мая 2023 года № 372, с п. 168.7 федеральной образовательной программы основного 

общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18 мая 2023 года № 370, с п. 132.7 федеральной образовательной программы 

среднего общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 год № 371, в целях упорядочения учебного времени и 

организованного проведения школьных каникул рекомендовано определить для проведения 

каникул в общеобразовательных учреждениях - на 2024/2025 учебный год следующие сроки: 

- осенние каникулы с 26 октября по 3 ноября 2024 года (9 дней); 

- зимние каникулы с 28 декабря 2024 года по 5 января 2025 года (9 дней); 

- весенние каникулы с 22 по 30 марта 2025 года (9 дней). 

Дополнительные каникулы для учащихся 1 классов: с 8 по 16 февраля 2025 года. 



 

5. Сроки окончания учебного года для учащихся 9-х, 11-х классов определяются в 

соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015 учебным планом образовательной 

организации, а также с расписанием ГИА, которое утверждает федеральная служба в сфере 

образования и науки. 

 

6. Гафуровой Е.З., заместителю директора по ВР, совместно с классными руководителями 1-

11 классов в целях профилактики и предупреждения детского травматизма обеспечить 

занятость учащихся в каникулярное время досуговой деятельностью, используя возможности 

образовательного учреждения и, учреждений дополнительного образования, оздоровительных 

лагерей и т.п. Во взаимодействии с заинтересованными ведомствами, средствами массовой 

информации организовать разъяснительную работу среди учащихся и их родителей по 

безопасному поведению на дорогах, водоѐмах и в быту. 

7. Заместителю директора по УР, Горякиной Л.Г., информацию о сроках каникул на 2024/2025 

учебный год разместить на официальном сайте. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                       А.Н. Хитун 

С приказом ознакомлены: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу 

№ 877 от 02.09.2024 года 

 

 

Календарный учебный график МОУ «СОШ № 105» на 2024-2025 учебный год 

1. Продолжительность урока: 

1 класс: 35 мин. сентябрь - октябрь 3 урока, ноябрь - декабрь 4 урока; 
40 мин. январь - май 4 урока (1 день 5 уроков). 

2-11 классы - 40 мин. 

2. Продолжительность учебного года: 
 

Учебные недели 1 класс 2-7 классы 8 классы 9 и 11 
классы 

10 классы 

33 учебные недели +     

34 учебные недели  + + + + 

35 учебных недель      

36 учебных недель      

 

3. Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка (в академических часах): 

 

Классы 6-дневная учебная неделя 5-дневная учебная неделя 

1  21 час 

2-4  23 часа 

5  28 часов 

6  29 часов 

7  31 часа 
8  33 часа 

9  33 часа 

10  34 часа 

11  34 часа 

 

Количество часов обязательной части учебного плана ОУ и части формируемой 

участниками образовательного процесса не превышает недельной образовательной 

нагрузки. 

4.Расписание звонков: 

Перерыв между обязательными и дополнительными занятиями 45-120 мин. 

 

1 смена 

1 класс 2-11 классы 

1 полугодие 2 полугодие  

1 урок 08.00-08.35 

2 урок 08.45-09.20 

Динамическая пауза 

09.20-10.00 

3 урок 10.00-10.35 

4 урок 10.45-11.20 

5 урок 11.30-12.05 

1 урок 08.00-08.40 

2 урок 08.50-09.30 

Динамическая пауза 

09.30-10.10 

3 урок 10.10-10.50 

4 урок 11.00-11.40 

5 урок 11.50-13.30 

1 урок 08.00-08.40 

2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40 -10.20 

4 урок 10.40-11.20 

5 урок 11.40-12.20 

6 урок 12.30-13.10 

7 урок 13.20-14.00 

8         урок      14.10-14.50 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Продолжительность каникул: количество дней в учебном году - 27, 

дополнительные каникулы для 1-го класса с 08.02.2025 - 16.02.2025 года. 

Каникулы Сроки Количество дней Выход на занятия 
Осенние 26.10.2024 - 03.11.2024 9 04.11.2024 

Зимние 28.12.2024 - 05.01.2025 9 06.01.2025 

Весенние 22.03.2025 - 30.03.2025 9 31.04.2025 
 
1 класс 

 
08.02.2025 - 16.02.2025 

 
9 

 
17.02.2025 

 
Сроки проведения промежуточной аттестации в 2-8, 10 классах, классах в 2024/2025 
учебном году 

Класс Предмет Вид контроля Дата 

2а математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

2б математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

2в математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

3а математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

3б математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

3в математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

4а математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

4б математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

4в математика контрольная работа 15.05.2025 

русский язык диктант 16.05.2025 

5а иностранный язык тест 16.05.2025 

история тест 19.05.2025 

5б иностранный язык тест 16.05.2025 

история тест 19.05.2025 

5в иностранный язык тест 16.05.2025 

история тест 19.05.2025 

6а биология тест 19.05.2025 

география тест 14.05.2025 

6б биология тест 19.05.2025 

география тест 14.05.2025 

7а русский язык диктант 15.05.2025 

алгебра контрольная работа 16.05.2025 

7б 15.05.2025 русский язык диктант 

алгебра контрольная работа 16.05.2025 

8а русский язык диктант 16.05.2025 

алгебра контрольная работа 19.05.2025 

8б русский язык диктант 16.05.2025 

алгебра контрольная работа 19.05.2025 

8в русский язык диктант 16.05.2025 

алгебра контрольная работа 19.05.2025 

10 алгебра Тестовая работа с 

использованием КИМов ЕГЭ 

15.05.2025 

русский язык Тестовая работа с 

использованием КИМов ЕГЭ 

16.05.2025 

обществознание Тестовая работа с 

использованием КИМов ЕГЭ 

19.05.2025 



 


		2024-10-14T16:43:02+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 105" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА САРАТОВА




